existe probada evidencia que el agro 
panameño enfrenta una grave crisis. La 
producción nacional no es suficiente para 
satisfacer rubros básicos de la CBA. Son 
publicitadas estadísticas que señalan, que 
en los últimos cinco (5) años en el país se 
han dejado de cultivar treinta y cinco mil 
(35,000) hectáreas, mientras que algunos 
cultivos como arroz, maíz, poroto y café han 
bajado sus rendimientos en un 30%,  las 
importaciones han aumentado más de 25%. 

La enumeración de problemas y posibles 
soluciones a la inseguridad alimentaria, bajo